

★ continuação **Pettenati S.A. - Indústria Têxtil** - Companhia Aberta - CNPJ nº 88.613.658/0001-10 - NIRE 4330003272

RESULTADOS DO EXERCÍCIO 2023/2024

Endividamento Líquido: No final do exercício 23/24, o endividamento líquido consolidado ficou em **R\$ 90,3 milhões**, uma redução de **R\$ 5,4 milhões** em relação ao exercício anterior. O índice de alavancagem consolidado encerrou o período em **1,1x** (Dívida Líquida/EBITDA Ajustado dos últimos doze meses), apresentando pequena variação no índice em relação a **0,9x** do mesmo período do exercício anterior. Destacamos o desempenho estável do indicador nos últimos trimestres, o que demonstra a saúde financeira e capacidade de geração de caixa e liquidação total das suas dívidas no curto prazo.



INVESTIMENTOS (R\$ mil)	Controladora			Consolidado		
	2023/2024	2022/2023	VAR. %	2023/2024	2022/2023	VAR. %
Imobilizado em Andamento	9.653	15.601	-38%	9.653	15.601	-38%
Outros	1.220	1.137	7%	1.344	1.234	9%
Total	16.809	46.698	-64%	23.871	86.806	-73%

O montante investido pela Controladora no acumulado de 23/24 foi de **R\$ 16,8 milhões**, o que representa uma redução de **64%** em relação ao mesmo período do ano anterior, quando foram investidos **R\$ 46,7 milhões**. O total investido na Controlada em 23/24 foi de **R\$ 7,1 milhões**, uma redução de **82%** em relação ao exercício anterior, quando foram investidos **R\$ 40,1 milhões**. Esses investimentos foram direcionados à modernização e otimização da eficiência produtiva do parque fabril. Como destacado nas publicações anteriores, no exercício de 22/23 a Pettenati realizou investimentos recordes em ambas as operações de PTBR e PTCA, sendo desta forma, natural a redução dos investimentos efetuados quando comparado com o exercício anterior. **Serviços de Auditoria:** Em conformidade com a Resolução CVM 162/22, a Pettenati S.A. Indústria Têxtil declara não possuir contratos de serviços de não auditoria com a KPMG Auditores Independentes. Durante o exercício findo em 30 de junho de 2024, a Companhia informa que a KPMG Auditores Independentes Ltda. ("KPMG") prestou serviços de auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas para o exercício social findo em 30 de junho de 2024, no valor total de R\$ 427.723 (incluindo a controlada). Com relação aos serviços de não auditoria, a Companhia tem por procedimento a obtenção de aprovação prévia do Conselho de Administração, de forma a evitar a existência de conflito de interesse, perda de independência ou objetividade de seus auditores independentes. A responsabilidade pelas definições inerentes aos procedimentos executados e sua aplicação são prerrogativas da Administração, assim, é entendimento tanto da Companhia quanto dos seus auditores externos que tais serviços não afetam a independência profissional.

Investimentos: Controladora e Consolidado:

INVESTIMENTOS (R\$ mil)	Controladora			Consolidado		
	2023/2024	2022/2023	VAR. %	2023/2024	2022/2023	VAR. %
Imóveis	-	-	N/A	194	995	N/A
Máquinas e equipamentos	4.858	26.649	-82%	6.334	56.358	-89%
Instalações	36	1.370	-97%	1.502	6.107	-75%
Móveis e utensílios	365	1.157	-68%	2.683	4.395	-39%
Equipamento fotovoltaico	-	-	N/A	206	1.009	-80%
Equipamentos de informática	677	784	-14%	1.956	1.107	77%

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 30 DE JUNHO DE 2024 E 2023 (Em reais)

Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido Circulante	Nota	Controladora		Consolidado	
		30/06/2024	30/06/2023	30/06/2024	30/06/2023			30/06/2024	30/06/2023		
Ativo circulante						Ativo circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	9	53.609.808	47.961.513	163.398.300	110.907.549	Fornecedores	17	29.711.627	38.871.207	72.865.276	75.170.438
Cientes	10	36.933.954	41.921.035	92.421.748	84.028.087	Empréstimos e financiamentos	18	18.659.712	39.401.675	62.697.066	91.235.924
Instrumento financeiro derivativo		14.335	550.462	14.335	550.462	Tributos sobre a renda a pagar		4.724.899	8.953.355	4.726.768	8.959.749
Contas a receber de partes relacionadas	15	-	-	22.870.783	20.708.673	Obrigações tributárias		5.778.547	1.844.012	5.793.102	1.857.976
Estoques	11	61.696.931	73.701.482	140.952.383	146.093.574	Contribuições e obrigações com o pessoal	19	14.598.665	15.115.652	23.127.134	22.006.725
Impostos a recuperar	12	8.478.065	9.586.228	9.970.293	10.767.782	Outras contas a pagar	20	7.148.095	6.678.286	8.607.691	10.062.826
Outras contas a receber		2.518.979	3.780.893	5.956.333	7.139.857	Juros sobre o Capital Próprio e Dividendos	23	9.338.383	9.102.764	14.308.040	18.663.271
Dividendos a receber		11.707.043	16.913.286	-	-	Arrendamento mercantil a pagar		-	372.254	-	372.254
Despesas antecipadas		2.159.670	1.762.142	4.212.822	3.700.416	Total do circulante		89.959.928	120.344.205	192.125.077	228.329.163
Total do ativo circulante		177.118.785	196.177.041	439.796.997	383.896.400	Passivo não circulante					
Ativo não circulante						Fornecedores	17	-	660.703	523.622	2.616.814
Realizável a longo prazo	9	7.505.327	6.700.999	7.505.327	6.700.999	Empréstimos e financiamentos	18	54.023.861	25.640.142	198.525.600	122.076.565
Aplicações financeiras		-	-	-	-	Outras contas a pagar para partes relacionadas		-	-	-	2.172
Depósitos judiciais	21	1.164.355	1.372.984	1.164.355	1.372.984	Impostos diferidos	14	2.403.267	7.569.314	2.403.267	7.569.314
Impostos a recuperar	12	750.081	750.081	750.081	750.081	Créditos Diversos		371.173	-	371.173	-
Total do ativo realizável a longo prazo		9.419.763	8.824.064	9.419.763	8.824.064	Provisão para contingências	21	2.114.965	1.771.856	2.114.965	1.771.856
Investimentos	13	208.722.941	167.401.260	3.042.119	2.657.475	Total do passivo não circulante		58.913.266	35.644.187	203.938.627	134.036.721
Imobilizado	16	147.170.895	142.064.859	421.431.579	394.348.086	Total do passivo		148.873.194	155.988.392	396.063.704	362.365.884
Intangível		3.857.821	2.294.736	3.956.566	2.395.809	Patrimônio Líquido					
Imobilizado direito de uso		-	356.399	-	356.399	Capital social	22	100.000.000	85.000.000	100.000.000	85.000.000
Total do ativo não circulante		369.171.420	320.941.318	437.850.027	408.581.833	Reservas de lucros		104.941.478	203.379.748	104.941.478	203.379.748
Total do ativo		546.290.205	517.118.359	877.647.024	792.478.233	Ajuste de avaliação patrimonial		99.771.819	71.627.891	99.771.819	71.627.891
						Dividendos adicionais propostos	23	2.703.714	1.122.328	2.703.714	1.122.328
						Total da participação dos controladores		397.417.011	361.129.967	397.417.011	361.129.967
						Participação dos não controladores		-	-	-	-
						Total do patrimônio líquido		397.417.011	361.129.967	481.583.320	430.112.349
						Total do passivo e patrimônio líquido		546.290.205	517.118.359	877.647.024	792.478.233

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em reais)

	Reservas de Lucros		Aumento de Capital, Investimentos e Capital de Giro		Ajuste de avaliação patrimonial		Dividendos adicionais propostos	Resultados Acumulados	Total atribuível aos controladores	Participação dos minoritários	Total Consolidado
	Capital Social Integralizado	Incentivos Fiscais	Legal	Investimentos e Capital de Giro	Custo atribuído do imobilizado	Ajuste acumulado de conversão					
Saldos em 1º de julho de 2022	66.000.000	73.575.216	13.200.000	96.435.340	19.388.407	67.480.913	-	-	336.079.876	78.086.345	414.166.221
Variação cambial de investimentos no exterior	-	-	-	-	-	(14.870.157)	-	-	(14.870.157)	(5.419.520)	(20.289.677)
Subvenção para investimentos aprovado em AGO/E de 28/10/2022	-	8.880.157	-	(8.880.157)	-	-	-	48.997.920	48.997.920	19.609.385	68.607.305
Resultado líquido do exercício	-	-	-	-	(371.268)	-	-	371.268	-	-	-
Realização do custo atribuído (líquido de impostos)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Proposta da destinação dos resultados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	-	-	2.449.896	-	-	-	-	(2.449.896)	-	-	-
Integralização de subvenção para investimentos do exercício	-	10.608.603	-	-	-	-	-	(10.608.603)	-	-	-
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	-	-	-	(9.077.672)	(9.077.672)	(16.149.123)	(25.226.795)
Reserva de capital, investimentos e capital de giro	-	-	-	26.110.690	-	-	-	(26.110.690)	-	-	-
Aumento de capital	19.000.000	-	-	(19.000.000)	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	-	-	1.122.328	(1.122.328)	-	-	-
Saldos em 30 de junho de 2023	85.000.000	93.063.976	15.649.896	94.665.873	19.017.139	52.610.756	1.122.328	-	361.129.967	68.982.382	430.112.349
Saldos em 1º de julho de 2023	85.000.000	93.063.976	15.649.896	94.665.873	19.017.139	52.610.756	1.122.328	-	361.129.967	68.982.382	430.112.349
Variação cambial de investimentos no exterior	-	-	-	-	-	28.503.266	-	-	28.503.266	10.362.392	38.865.658
Resultado líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	19.210.788	14.760.848	33.971.636
Realização do custo atribuído (líquido de impostos)	-	-	-	-	(359.338)	-	-	-	359.338	-	-
Proposta da destinação dos resultados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	-	-	960.539	-	-	-	-	(960.539)	-	-	-
Integralização de subvenção para investimentos do exercício	-	3.051.267	-	-	-	-	-	(3.051.267)	-	-	-
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	-	-	-	(3.582.041)	(3.582.041)	(9.939.313)	(14.643.682)
Reserva de capital, investimentos e capital de giro	-	-	-	2.549.924	-	-	-	(2.549.924)	-	-	-
Aumento de capital	15.000.000	-	-	(15.000.000)	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	-	-	2.703.714	(2.703.714)	-	-	-
Juros sobre a capital próprio	-	-	-	-	-	-	-	(6.722.641)	(6.722.641)	-	(6.722.641)
Saldos em 30 de junho de 2024	100.000.000	96.115.243	16.610.435	82.215.797	18.657.801	81.114.022	2.703.714	-	397.417.011	84.166.309	481.583.320

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS - Exercícios findos em 30 de junho de 2024 e 2023 (Em reais)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		01/07/2023 a 30/06/2024	01/07/2022 a 30/06/2023	01/07/2023 a 30/06/2024	01/07/2022 a 30/06/2023
Receita líquida	26	274.943.426	332.023.967	746.450.281	841.157.202
Custo dos produtos vendidos		(230.614.900)	(271.359.163)	(632.608.454)	(698.163.799)
Lucro bruto		44.328.526	60.664.804	113.841.827	142.993.403
Despesas					
Despesas Comerciais	28	(27.432.571)	(29.707.756)	(33.244.602)	(35.871.732)
Despesas Administrativas	28	(39.770.737)	(29.797.284)	(54.540.904)	(46.398.843)
Provisão para perdas esperadas		(1.108.856)	145.932	(953.684)	2.550.371
Outras Receitas	30	9.319.413	12.460.685	17.011.467	30.139.803
Outras Despesas	30	(2.175.773)	(2.152.037)	(2.592.398)	(6.501.111)
Resultado antes das participações societárias e do resultado financeiro		(16.839.998)	11.614.343	39.521.706	86.911.890
Resultado de Participações Societárias					
Resultado da Equivalência Patrimonial	13	34.772.200	46.193.920	-	-
Resultado Financeiro					
Receitas Financeiras	27	19.704.635	26.986.721	28.603.669	32.265.379
Despesas Financeiras	27	(14.870.292)	(21.265.714)	(30.593.860)	(36.037.191)
Resultado Financeiro Líquido		4.834.343	5.721.007	(1.990.191)	(3.771.812)
Resultado antes da contribuição social e do imposto de renda		22.766.545	63.529.270	37.531.515	83.140.078
Imposto de renda e contribuição social diferidos	14	4.873.450	1.322.554	4.873.450	1.322.554
Imposto de renda e contribuição social correntes	14	(8.429.207)	(15.853.904)	(8.433.329)	(15.855.327)
Resultado líquido		19			

★ continuação

Pettenati S.A. - Indústria Têxtil - Companhia Aberta - CNPJ nº 88.613.658/0001-10 - NIRE 4330003272

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

reconhecido em relação aos prejuízos fiscais e diferenças temporárias dedutíveis não utilizados, na extensão em que seja provável que lucros tributáveis futuros estarão disponíveis, contra os quais serão utilizados. Os lucros tributáveis futuros são determinados com base na reversão de diferenças temporárias tributáveis relevantes. Se o montante das diferenças temporárias tributáveis for insuficiente para reconhecer integralmente um ativo fiscal diferido, serão considerados os lucros tributáveis futuros, ajustados para as reversões das diferenças temporárias existentes, com base nos planos de negócios da controladora e de suas subsidiárias individualmente. A mensuração dos ativos e passivos fiscais diferidos reflete as consequências tributárias decorrentes da maneira sob a qual a Companhia espera recuperar ou liquidar seus ativos e passivos. 7.13 Benefícios a empregados: Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são reconhecidas como despesas de pessoal conforme o serviço correspondente seja prestado. O passivo é reconhecido pelo montante do pagamento esperado caso a Companhia tenha uma obrigação presente legal ou construtiva de pagar esse montante em função de serviço passado prestado pelo empregado e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável. A Companhia possui plano de benefício a empregados que inclui participação nos lucros, quando estes ocorrem. Tal plano de participação não é estatutário, não existindo, portanto, a obrigatoriedade de realizá-lo. 7.14 Distribuição de dividendos: A distribuição de dividendos para os acionistas da Pettenati é reconhecida como um passivo nas demonstrações financeiras anuais da Companhia ao final do exercício, com base no Estatuto Social. Qualquer valor acima do dividendo obrigatório é contabilizado inicialmente em conta específica de Patrimônio Líquido e somente é reconhecido como passivo na data em que for aprovado pelos acionistas, em Assembleia Geral. 7.15 Resultado por ação: O cálculo é efetuado utilizando a quantidade média de ações durante o exercício reportado. Conforme Estatuto da Companhia, os acionistas é assegurado um dividendo mínimo de 25% sobre o lucro líquido ajustado na forma da lei. As ações preferenciais não têm direito a voto, mas tem direito a um dividendo fixo, não cumulativo de 12% ao ano sobre o equivalente ao seu valor nominal, ou seja, sobre o produto da divisão do Capital Social pelo número de ações existentes, em exercícios em que a Companhia gerar lucro, tendo prioridade no recebimento dos dividendos. No caso em que a Companhia deixar de pagar os dividendos fixos a que fizerem jus no período não superior a 3 exercícios consecutivos, essas ações preferenciais adquirirão direito a voto até que o valor volte a ser pago, conforme estatuto. 7.16 Demonstração do valor adicionado: A Companhia elaborou demonstrações do valor adicionado (DVA) individuais e consolidadas nos termos do pronunciamento técnico CPC - 09 - Demonstração do Valor Adicionado, as quais são apresentadas como parte integrante das demonstrações financeiras conforme BR GAAP aplicável às companhias abertas, enquanto para IFRS representam informação financeira adicional. 7.17 Determinação do ajuste a valor presente: A Companhia considera que dentro de sua vendas existe um componente financeiro, assim como, em suas compras. Desta forma, o componente financeiro da receita é apresentado como uma receita financeira e o componente financeiro incluído nas compras é apresentado como uma despesa financeira, a fim de apresentar de forma adequada os fluxos de caixa operacionais que fluem da ou para a Companhia. O cálculo é realizado pro rata die entre a data do reconhecimento do ativo ou passivo e a sua data esperada para liquidação. A taxa de risco é ajustada prospectivamente sempre que há alterações no risco da própria Companhia. Quando há liquidação em exercício diferente do esperado, os ajustes são reconhecidos prospectivamente no resultado. Os itens sujeitos ao desconto a valor presente são: Contas a receber de clientes compostos pela venda a prazo para clientes da Companhia com baixo risco de crédito. A taxa de desconto utilizada pela Administração para o desconto a valor presente para esses itens em 30 de junho de 2024 é de 1,67067%, enquanto para o mesmo período do exercício anterior foi de 1,74859%. A taxa de juros imputada em uma transação de venda é determinada no momento do registro inicial da transação e não é ajustada posteriormente; e Contas a pagar a fornecedores compostos por compra a prazo de fornecedores da Companhia. A Companhia realizou cálculo do valor presente utilizando as mesmas premissas utilizadas para contas a receber. 8. Novas normas e interpretações ainda não efetivas: Uma série de novas normas serão efetivas para exercícios iniciados após 1º de janeiro de 2024 a Companhia não adotou essas normas na preparação destas demonstrações financeiras. a. Classificação dos passivos como circulante ou não circulante e passivos não circulantes com Covenants (alterações ao CPC 26/IAS 1): As alterações, emitidas em 2020 e 2022, visam esclarecer os requisitos para determinar se um passivo é circulante ou não circulante e exigem novas divulgações para passivos não circulantes que estão sujeitos a covenants futuros. As alterações se aplicam aos exercícios anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de 2024. Conforme divulgado nas Notas 18, a Companhia tem um empréstimo bancário com garantia e títulos conversíveis que estão sujeitos a covenants específicos. Embora ambos os passivos estejam classificados como não circulantes em 30 de junho de 2024, uma futura quebra dos covenants específicos, pode exigir que o Grupo liquide os passivos antes das datas de vencimento contratuais. O Grupo está avaliando o possível impacto das alterações na classificação desses passivos e nas respectivas divulgações. b. Acordos de financiamento de fornecedores ("Risco Sacado") (alterações ao CPC 26/IAS 1 e CPC 40/IFRS 7): As alterações limitam o escopo da isenção de reconhecimento inicial para excluir transações que dão origem a diferenças temporárias iguais e compensatórias, por exemplo, arrendamentos e passivos de custos de desmontagem. As alterações aplicam-se aos exercícios anuais com início em ou após 1 de janeiro de 2024. Para arrendamentos e passivos de custos de desmontagem, os ativos e passivos fiscais diferidos associados precisarão ser reconhecidos desde o início do exercício comparativo mais antigo apresentado, com qualquer efeito cumulativo reconhecido como um ajuste no lucro acumulado ou outros componentes do patrimônio naquela data. Para todas as outras transações, as alterações se aplicam a transações que ocorrem após o início do exercício mais antigo apresentado. De acordo com as alterações, a Companhia reconhecerá um imposto diferido ativo e um imposto diferido passivo e não são esperados impactos significativos desta alteração. c. Outras normas: Não se espera que as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras consolidadas da Companhia: • Passivo de arrendamento em uma venda e leaseback (alterações ao CPC 06/IFRS 16). • Ausência de convertibilidade (alterações ao CPC 02/IAS 21).

12. Impostos a recuperar:

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include PIS e COFINS - processos judiciais, PIS e COFINS - ativo imobilizado, Imposto de renda da Pessoa Jurídica - IRPJ, Contribuição social sobre o lucro líquido - CSLL, Imposto s/produtos industrializados - IPI, Imp. s/circulação de mercadorias e serviços - ICMS, IVA, Outros impostos a recuperar, Total, Ativo Circulante, Ativo Não Circulante.

Os valores que compõem os impostos a recuperar, quando aplicável, estão atualizados pela taxa Selic até o final de cada exercício. a. PIS e COFINS - Exclusão do ICMS na base de cálculo: Em dezembro de 2021 a Receita Federal do Brasil homologou os créditos para a Companhia referente à exclusão do ICMS na base de cálculo do PIS e da COFINS, mandado de segurança 5006183-44.2015.4.04.7107 e 5017127-66.2019.4.04.7107, respectivamente. b. PIS e COFINS - Ativo imobilizado: Houve também, em dezembro de 2021, o reconhecimento de créditos de PIS e COFINS sobre o ativo imobilizado provenientes da inconstitucionalidade do art. 31, caput, da Lei nº 10.865/2004, que violou o direito adquirido da Companhia de aproveitar os créditos decorrentes da depreciação das aquisições utilizadas nas suas atividades produtivas. 13. Investimentos: O saldo da conta de investimentos da Companhia tem a seguinte abertura de valores:

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Participações em Controladas, Supertex S.A. de C.V., Outros Investimentos, Total.

A Companhia possui investimentos na empresa Pettenati Centro América S.A. de C.V. a qual está localizada na República de El Salvador e tem como objetivo a fabricação e comercialização de tecidos tintos em ponto de malha. Abaixo estão demonstrados os dados da participação na Controlada: Ações de Capital subscrito, Ações de capital integralizado, Patrimônio líquido, Percentual de participação, Nº de Ações subscritas possuídas, Nº de Ações integralizadas. O investimento reconhecido na controladora está ajustado por ganhos não realizados na venda de imobilizado para a subsidiária no valor de R\$ 1.013.711 (R\$ 1.137.547 em junho de 2023). Movimentação dos investimentos: Pettenati Centro América S.A. de C.V. Saldo Inicial, Resultado da variação cambial, Resultado equivalência patrimonial operações, Ganho não realizado, Dividendos distribuídos, Saldo Final.

Apresentamos abaixo, as principais rubricas das demonstrações financeiras da Controlada Pettenati Centro América S.A. de C.V., as quais foram consolidadas ao final de cada exercício.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Balanço Patrimonial (valores em R\$), Ativo (valores em R\$), Circulante, Não Circulante, Total do Ativo, Passivo e Patrimônio Líquido (valores em R\$), Circulante, Não Circulante, Patrimônio Líquido, Total do Passivo e Patrimônio Líquido.

Demonstrativo de Resultados (valores em R\$)

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Receita Líquida, CPV, Resultado Bruto, Despesas Comerciais, Despesas Administrativas, Provisão para perda de Créditos Esperada, Outras Receitas Líquidas, Despesas Financeiras, Receitas Financeiras, Resultado antes do IR, Provisão para Imposto de Renda, Resultado Líquido.

14. Imposto de renda e contribuição social: a. Impostos diferidos: O imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos tributários futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal de ativos e passivos e seu respectivo valor contábil. A Companhia, fundamentada na expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, reconheceu débitos e créditos tributários sobre as diferenças temporárias, que não possuem prazo prescricional.

16. Imobilizado e intangível: a. Saldos ao final de cada exercício:

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Caixa e equivalentes de caixa, Aplicações financeiras de longo prazo, Aplicações financeiras.

10. Clientes:

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Clientes no país, Clientes no Exterior, Total.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Títulos a vencer, Vencidos entre 1 a 30 dias, Vencidos entre 31 a 90 dias, Vencidos entre 91 a 180 dias, Vencidos a mais de 180 dias, Provisão para perdas de crédito esperadas, Saldo no final do exercício, Consolidado.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Títulos a vencer, Vencidos entre 1 a 30 dias, Vencidos entre 31 a 90 dias, Vencidos entre 91 a 180 dias, Vencidos a mais de 180 dias, Provisão para perdas de crédito esperadas, Saldo no final do exercício.

A Companhia reavaliou o impacto das perdas esperadas e comparou-o com os valores efetivamente realizados, conduzindo uma análise abrangente das perdas projetadas, conforme evidenciado no quadro acima. A Companhia mantém os procedimentos para recuperar tais créditos e não possui garantias para esses saldos. A seguir segue movimentação da rubrica de provisão para perdas de crédito esperadas:

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Saldo em 30/06/2023, Provisão para perdas de crédito esperadas, Reversão para perdas de crédito esperadas, Baixas, Variação Cambial, Saldo em 30/06/2024.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Produtos acabados, Produtos em elaboração, Matérias-primas e materiais de consumo, Importações em andamento, Total.

Os estoques de produtos acabados são destinados à venda e seu giro e volume estão compatíveis às suas espécies e sazonalidade. Em 30 de junho de 2024 os estoques de produtos acabados estavam reduzidos ao valor realizável líquido no montante de R\$ 3.924.177 (2.975.214 em 30 de junho de 2023). O valor reconhecido como custo dos produtos vendidos em 2024 foi de 948.963 (1.670.538 em 2023). Nesse ano no consolidado, os estoques foram reduzidos ao valor realizável líquido no montante de R\$ 10.685.566 (R\$ 7.999.540 em junho de 2023).

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Saldo em 30/06/2023, Complemento de provisão, Variação Cambial, Saldo em 30/06/2024.

continua ★

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Balanço patrimonial, Ativos, Ajustes a valor presente, Provisão para contingências trabalhistas, Provisão para participação nos lucros, Reconhecimento das receitas, Ganho não realizado alienação do imobilizado, Outros ativos, Prejuízo do período, Base de Cálculo, IRPJ alíquota 15%, IRPJ adicional alíquota 10%, CSLL alíquota 9%, Total Ativo Diferido.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Passivos, Valor atribuído ao ativo imobilizado, Ajuste a valor presente fornecedores, Reserva de reavaliação, Reconhecimento das receitas, Base de Cálculo, IRPJ alíquota 15%, IRPJ adicional alíquota 10%, CSLL alíquota 9%, Total passivo diferido, Total líquido diferido.

b. Impostos correntes: A Companhia tem seu exercício societário encerrado em 30 de junho. Entretanto, o exercício fiscal se mantém no exercício de janeiro a dezembro. Abaixo, a reconciliação da alíquota efetiva nos exercícios apresentados.

Table with columns: Controladora, 01/07/2022 a 30/06/2024, 01/07/2023 a 30/06/2023. Rows include Lucro antes da CSLL e IRPJ, Imposto de renda e contribuição social 34%, Juros Selic s/impostos, Incentivos fiscais ICMS, Incentivos fiscais Lei do Bem, Doação, Leasing, Depreciação Direito de Uso, Juros Arrendamentos, Participações no resultado, Programa de alimentação do trabalhador, IRRF sobre aplicações financeiras, Provisão ganho com derivativos, Baixa de estoque - Enchente, Outros, IR e CS sobre o resultado Controladora, Alíquota efetiva, Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos, Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes.

No consolidado, existe ainda um adicional de imposto de renda corrente sobre o lucro, sem definição específica que é recolhida na controlada no equivalente a R\$ 4.122 (R\$ 1.423 em 30 de junho de 2023) totalizando líquido de imposto de R\$ 3.559.879 (R\$ 14.532.773 em 30 de junho de 2023). 15. Partes relacionadas: a. Saldos e operações entre partes relacionadas consolidado: Os saldos de ativos em 30 de junho de 2024, bem como as transações que influenciaram o resultado do exercício, relativas a operações com partes relacionadas, decorrem de operações de vendas de produtos para as companhias Supertex El Salvador S.A. de C.V. e Supertex Lourdes S.A. de C.V. nas quais a Controlada participa com 10% do montante do capital social. Ambas as companhias estão localizadas em El Salvador.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Ativo - Clientes, Resultado - Receita líquida.

Supertex El Salvador S.A. de C.V. 22.870.783 20.708.673 132.518.730 119.027.768 b. Remuneração da administração: O montante global anual da remuneração dos Administradores foi fixado pela Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de 31 de outubro de 2023, em até R\$ 5.820.000. As despesas referentes aos honorários fixos da Administração, para os exercícios encerrados em 30 de junho de 2024 e 30 de junho de 2023, são as seguintes:

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Conselho de administração, Diretoria, Conselho consultivo, Conselho fiscal, Total dos honorários da administração.

Adicionalmente aos valores acima, foi provisionada como participação dos dirigentes nos lucros do exercício em junho de 2024 o valor de R\$ 450.000 (R\$ 1.000.000 em junho de 2023) e está sujeita à aprovação na próxima Assembleia. c. Outros saldos com partes relacionadas: O saldo de dividendos a receber da Controlada, em 30 de junho de 2024 é de R\$ 11.707.043 (R\$ 16.913.286 em 30 de junho de 2023).

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Depreciação acumulada, Líquido, Custos, Depreciação acumulada, Líquido, Custos.

b. Movimentação controladora:

Table with columns: Controladora, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Saldo em 30/06/2023, Adições, Baixas, Depreciações, Transferência, Juros, Saldo em 30/06/2024.

Para aplicação dos juros é considerada a taxa média de captação dos empréstimos sobre os valores de imobilizado em andamento.

Table with columns: Controladora, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Saldo em 30/06/2022, Adições, Baixas, Depreciações, Transferência, Juros, Efeito Cambial, Saldo em 30/06/2023.

c. Movimentação consolidado:

Table with columns: Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Saldo em 30/06/2023, Adições, Baixas, Depreciações, Transferência, Juros, Efeito Cambial, Saldo em 30/06/2024.

d. Intangível - Movimentação:

Table with columns: Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Saldo em 30/06/2022, Adições, Baixas, Depreciações, Transferência, Juros, Efeito Cambial, Saldo em 30/06/2023.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Saldo em 30/06/2023, Amortização, Transferência, Juros, Efeito Cambial, Saldo em 30/06/2024.

Table with columns: Controladora, Balanço patrimonial, Variação do exercício, Reconciliação do resultado. Rows include Ativos, Ajustes a valor presente, Provisão para contingências trabalhistas, Provisão para participação nos lucros, Reconhecimento das receitas, Ganho não realizado alienação do imobilizado, Outros ativos, Prejuízo do período, Base de Cálculo, IRPJ alíquota 15%, IRPJ adicional alíquota 10%, CSLL alíquota 9%, Total Ativo Diferido.

Table with columns: Controladora, Balanço patrimonial, Variação do exercício, Reconciliação do resultado. Rows include Passivos, Valor atribuído ao ativo imobilizado, Ajuste a valor presente fornecedores, Reserva de reavaliação, Reconhecimento das receitas, Base de Cálculo, IRPJ alíquota 15%, IRPJ adicional alíquota 10%, CSLL alíquota 9%, Total passivo diferido, Total líquido diferido.

b. Impostos correntes: A Companhia tem seu exercício societário encerrado em 30 de junho. Entretanto, o exercício fiscal se mantém no exercício de janeiro a dezembro. Abaixo, a reconciliação da alíquota efetiva nos exercícios apresentados.

Table with columns: Controladora, 01/07/2022 a 30/06/2024, 01/07/2023 a 30/06/2023. Rows include Lucro antes da CSLL e IRPJ, Imposto de renda e contribuição social 34%, Juros Selic s/impostos, Incentivos fiscais ICMS, Incentivos fiscais Lei do Bem, Doação, Leasing, Depreciação Direito de Uso, Juros Arrendamentos, Participações no resultado, Programa de alimentação do trabalhador, IRRF sobre aplicações financeiras, Provisão ganho com derivativos, Baixa de estoque - Enchente, Outros, IR e CS sobre o resultado Controladora, Alíquota efetiva, Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos, Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes.

No consolidado, existe ainda um adicional de imposto de renda corrente sobre o lucro, sem definição específica que é recolhida na controlada no equivalente a R\$ 4.122 (R\$ 1.423 em 30 de junho de 2023) totalizando líquido de imposto de R\$ 3.559.879 (R\$ 14.532.773 em 30 de junho de 2023). 15. Partes relacionadas: a. Saldos e operações entre partes relacionadas consolidado: Os saldos de ativos em 30 de junho de 2024, bem como as transações que influenciaram o resultado do exercício, relativas a operações com partes relacionadas, decorrem de operações de vendas de produtos para as companhias Supertex El Salvador S.A. de C.V. e Supertex Lourdes S.A. de C.V. nas quais a Controlada participa com 10% do montante do capital social. Ambas as companhias estão localizadas em El Salvador.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Ativo - Clientes, Resultado - Receita líquida.

Supertex El Salvador S.A. de C.V. 22.870.783 20.708.673 132.518.730 119.027.768 b. Remuneração da administração: O montante global anual da remuneração dos Administradores foi fixado pela Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de 31 de outubro de 2023, em até R\$ 5.820.000. As despesas referentes aos honorários fixos da Administração, para os exercícios encerrados em 30 de junho de 2024 e 30 de junho de 2023, são as seguintes:

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Conselho de administração, Diretoria, Conselho consultivo, Conselho fiscal, Total dos honorários da administração.

Adicionalmente aos valores acima, foi provisionada como participação dos dirigentes nos lucros do exercício em junho de 2024 o valor de R\$ 450.000 (R\$ 1.000.000 em junho de 2023) e está sujeita à aprovação na próxima Assembleia. c. Outros saldos com partes relacionadas: O saldo de dividendos a receber da Controlada, em 30 de junho de 2024 é de R\$ 11.707.043 (R\$ 16.913.286 em 30 de junho de 2023).

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Depreciação acumulada, Líquido, Custos, Depreciação acumulada, Líquido, Custos.

b. Movimentação controladora:

Table with columns: Controladora, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Saldo em 30/06/2023, Adições, Baixas, Depreciações, Transferência, Juros, Saldo em 30/06/2024.

Para aplicação dos juros é considerada a taxa média de captação dos empréstimos sobre os valores de imobilizado em andamento.

Table with columns: Controladora, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Saldo em 30/06/2022, Adições, Baixas, Depreciações, Transferência, Juros, Efeito Cambial, Saldo em 30/06/2023.

c. Movimentação consolidado:

Table with columns: Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Saldo em 30/06/2023, Adições, Baixas, Depreciações, Transferência, Juros, Efeito Cambial, Saldo em 30/06/2024.

d. Intangível - Movimentação:

Table with columns: Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Saldo em 30/06/2022, Adições, Baixas, Depreciações, Transferência, Juros, Efeito Cambial, Saldo em 30/06/2023.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 30/06/2024, 30/06/2023. Rows include Saldo em 30/06/2023, Amortização, Transferência, Juros, Efeito Cambial, Saldo em 30/06/2024.

continua ★

→ continuação

Pettenati S.A. - Indústria Têxtil - Companhia Aberta - CNPJ nº 88.613.658/0001-10 - NIRE 43300003272

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS									
Controladora					Consolidado				
Saldo em 30/06/2022	Adições	Baixas	Amortização	Efeito Cambial	Saldo em 30/06/2023	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2024	30/06/2023
30.666	1.037.491	606.698	(1.633)	(313.402)	29.033	1.330.787	934.916	2.294.736	29.033
					17. Fornecedores: Fornecedores no país Fornecedores no exterior Total Passivo Circulante Passivo Não Circulante 18. Empréstimos e financiamentos: Garantias Moeda Nacional Aval Aval Aval Aval Aval Aval Aplicação financeira Aval Carta Fiança Moeda Estrangeira Promissória Promissória Promissória Promissória Aval Aval Promissória Promissória Promissória Promissória Promissória Total Passivo circulante Passivo não circulante				
					21. Contingências: A Controladora é parte envolvida em processos judiciais nas áreas trabalhistas e cível, que estão em andamento. As provisões para as eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas pela administração, amparadas pela opinião de seus consultores legais. As contingências que, na opinião dos assessores jurídicos da Companhia, são consideradas como perdas possíveis ou prováveis ao final de cada exercício estão apresentadas a seguir, sendo que as contingências consideradas como perdas prováveis estão provisionadas contabilmente. Contingências passivas (controladora e consolidado): A Controladora é parte em ações judiciais de natureza trabalhista e cível de perda provável e de perda possível dentro as quais constam ações de indenização por acidentes de trabalho, por doenças ocupacionais, pedidos de equiparação salarial, e pedidos de vínculo empregatício de prestadores de serviços. As contingências consideradas como perdas possíveis de natureza trabalhista constituem o montante de R\$ 4.102.478 e R\$ 3.930.848 em 30 de junho de 2024 e 30 de junho de 2023, respectivamente. As contingências consideradas como perdas possíveis de natureza cível constituem o montante de R\$ 1.030.000 e R\$ 851.000 em 30 de junho de 2024 e 30 de junho de 2023, respectivamente. Não há contingências tributárias passivas nos exercícios analisados. As contingências de natureza trabalhista consideradas como perdas prováveis estão provisionadas e seu valor informado abaixo, juntamente com os valores dos depósitos judiciais relacionados.				
					19. Contribuições e obrigações com pessoal: Salários a pagar INSS a pagar FGTS a pagar Provisões para encargos trabalhistas Retenções Participação dos funcionários no resultado Participação dos dirigentes no resultado Outros				
					20. Outras contas a pagar: Representantes Credores diversos Adiantamento de clientes Provisões diversas Contratos Travas Export. Total				
					22. Patrimônio líquido: 22.1 Capital social: O capital social, totalmente subscrito e integralizado no valor de R\$ 100.000.000 é composto de 16.016.924 ações ordinárias e 32.029.564 ações preferenciais, todas escriturais e sem valor nominal. Na Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária do dia 31 de outubro de 2023 foi aprovado o aumento de capital da companhia no valor de R\$ 15.000.000, passando de R\$ 85.000.000, para o valor de R\$ 100.000.000, sem emissão de novas ações, mediante a capitalização de parte do saldo da conta Reserva para Aumento de Capital, Investimentos e Capital de Giro. De acordo com o estatuto social, por deliberação do Conselho de Administração, e independentemente de reforma estatutária, a Companhia poderá aumentar seu capital em até mais 5.479.233.218 ações ordinárias e 10.958.466.436 ações preferenciais, nominativas e sem valor nominal. A Companhia não possui qualquer instrumento financeiro que proporcione direito de conversão em ações, e não possui instrumento de opção ou bônus de emissão que exercidos os direitos sejam emitidas ações. Ações em circulação:				
					22. Reservas de lucros: As reservas possuem as seguintes naturezas: a. Incentivos fiscais - Para investimentos: O saldo de R\$ 9.595.177 em 30 de junho de 2024 (R\$ 9.595.177 de junho de 2023), decorre de incentivos fiscais recebidos por aplicação em cotas de Finor,				
					Finam e operacionalização do Fundopem (RS), os quais estão registrados na reserva de lucros. Reserva de subvenção para investimentos: A Companhia registrou como reserva de subvenção para investimentos o montante de R\$ 90.160.066 (R\$ 87.108.799 em junho de 2023), relativo às subvenções recebidas. Os incentivos fiscais são destinados ao encerramento do exercício para conta de reserva de subvenção para investimentos em conformidade com o art. 195-A da Lei nº 6.404/76, com redação dada pela Lei nº 11.638/2007. Os valores apurados referem-se à parte incentivada do Crédito Presumido de ICMS usufruído pela Companhia, decorrente da redução da base de cálculo do ICMS do Estado do Rio Grande do Sul. Os valores registrados contabilmente estão compostos da seguinte forma:				
					Desde a Lei Complementar 160/2017, os incentivos fiscais do ICMS são considerados subvenção para investimentos e não devem ser tributados pelo IRPJ e CSLL. Diante disso, a Companhia buscou reaver estes valores, dentro do prazo prescricional e reconheceu os ativos no exercício de 2018. Na forma em que estabelece a legislação, o principal requisito para a não tributação é a destinação do valor das receitas de subvenção para reserva de incentivos fiscais, dentro da Companhia de reservas de lucros, bem como devem ser excluídas da base de cálculo do dividendo obrigatório (inciso I do caput do art. 202 desta Lei). A partir de Janeiro de 2024, com a Lei 14.789/23, as regras de tributação de incentivos fiscais para investimentos concedidos por estados no Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) foram alteradas. Os créditos de subvenções para investimentos passaram a ser tributados de PIS/COFINS e IR/CSLL, nas alíquotas de 9,25% e 34,0% respectivamente. Com isso, foi constituída a reserva de subvenção para investimentos com valores apurados de crédito presumido somente do período de janeiro a dezembro de 2023. B. Reserva legal: O saldo de R\$ 16.610.435 (R\$ 15.649.896 em 30 de junho de 2023) foi constituído à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do artigo 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. Ao atingir o limite de 20% do capital social, a constituição da reserva é interrompida. a. Reserva de aumento de capital, investimentos e capital de giro: O saldo de R\$ 82.215.797 (R\$ 94.665.873 em junho de 2023) refere-se à reserva estatutária para aumento de capital, investimentos e capital de giro que tem por finalidade assegurar investimentos em bens do imobilizado e acréscimo do capital de giro. É formada com o saldo do lucro ajustado, após deduzido o dividendo obrigatório e tem como limite máximo importe que não poderá exceder, em conjunto com a reserva legal, o valor do capital social. Prevê o estatuto da Companhia que do resultado do exercício, após as deduções legalmente previstas, será retirada parcela destinada à participação dos administradores no lucro, observados os limites definidos em lei, e cujo pagamento ficará condicionado à efetiva atribuição aos acionistas do dividendo obrigatório, sendo o lucro líquido remanescente, assim distribuído: (a) 5% (cinco por cento) para a constituição de Reserva Legal e que não excederá de 20% (vinte por cento) do capital social; (b) do saldo remanescente, ajustado na forma da lei, 25% (vinte e cinco por cento) para pagamento de dividendos aos acionistas; e (c) o saldo, se for o caso, que não for apropriado à Reserva para Aumento de Capital, Investimentos e Capital de Giro (conforme descrito no parágrafo abaixo), ou retido na forma prevista em orçamento de capital aprovado pela assembleia geral, será destinado para pagamento de dividendo suplementar aos acionistas. A Reserva para Aumento de Capital, Investimentos e Capital de Giro tem por finalidade assegurar investimentos em bens do imobilizado e acréscimo do capital de giro. Será formada com o saldo do lucro ajustado após dele deduzido o dividendo obrigatório e terá como limite máximo importe que não poderá exceder, em conjunto com a reserva legal, o valor do capital social. A assembleia geral, quando entender suficiente o valor da dita reserva estatutária, poderá destinar o excesso para distribuir dividendos ou para aumento de capital. 2.3 Ajuste de avaliação patrimonial: Custo atribuído do imobilizado: O saldo de R\$ 18.657.801 (R\$ 19.017.139 em 30 de junho de 2023) é composto da seguinte forma: i) R\$ 3.558.147 (R\$ 3.632.445 em 30 de junho de 2023) refere-se à reavaliação efetuada sobre imóveis, em 12 de dezembro de 1989, com base em laudo técnico. Os saldos da respectiva reserva são os seguintes: ii) R\$ 15.099.654 (R\$ 15.384.694 em 30 de junho de 2023) foi constituído em decorrência de avaliação ao valor justo dos bens do ativo imobilizado, registrado com base em laudo de avaliação elaborado por empresa especializada, já líquido dos impostos diferidos, na adoção inicial do CPC 27/IAS 16. Outros resultados abrangentes: O equivalente a R\$ 81.114.022 (R\$ 52.610.756 em 30 de junho de 2023) é apresentado pelo registro das diferenças cambiais oriundas da conversão das demonstrações financeiras da Controlada. 23. Dividendos: Conforme estatuto social da Companhia, aos acionistas é assegurado um dividendo mínimo obrigatório de 25% sobre o lucro líquido ajustado na forma da lei. As ações preferenciais não têm direito a voto, mas têm direito a um dividendo fixo, não cumulativo de 12% ao ano sobre o equivalente ao seu valor nominal, ou seja, sobre o produto da divisão do Capital Social pelo número de ações existentes. O valor distribuído igualmente aos acionistas foi calculado conforme segue:				
					Impacto no resultado Taxa de juros DI Empréstimos Aplicações financeiras				
					Varição b) Riscos com taxa de câmbio: Decorrem da possibilidade de a Companhia vir a incorrer perdas ou ganhos por conta das flutuações nas cotações das moedas estrangeiras. A tabela abaixo demonstra os saldos em moeda estrangeira contidos nas respectivas contas.				
					Controladora 30/06/2024 R\$ US\$ E\$ JPY\$				
					Controladora 30/06/2023 R\$ US\$ E\$ JPY\$				

continua →

-★ continuação

Pettenati S.A. - Indústria Têxtil - Companhia Aberta - CNPJ nº 88.613.658/0001-10 - NIRE 4330003272

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Abaixo, são apresentados os saldos dos contratos, bem como os ganhos e perdas registrados nos exercícios:

Vencimentos	Operação	Valores em 30/06/2024				Operações
		Valor contratado em US\$	Valor contratado em R\$	Ganhos/(perdas) R\$	Ganhos/(perdas) US\$	
mar/25	exportação Trava	1.000.000	5.050.000	(700.500)	(126.014)	Dividendos
abr/25	exportação Trava	1.000.000	5.130.000	(540.500)	(97.231)	Dividendos
mar/25	exportação Trava	500.000	2.517.500	(414.250)	(74.520)	Vendas futuras
abr/25	exportação Trava	300.000	1.557.000	(126.150)	(22.693)	Vendas futuras
mai/25	exportação Trava	300.000	1.581.000	(86.670)	(15.591)	Vendas futuras
nov/25	Swap	-	10.000.000	14.335	2.579	Empréstimos
	Total	3.100.000	25.835.500	(1.853.735)	(333.472)	

Em relação ao contrato de swap, a Companhia utilizou um cenário provável utilizando o IPCA (taxa contratada do empréstimo) e o CDI (taxa do swap):

Operação	Valor contratado em R\$	Cenário provável	
		Taxa dos empréstimos	Taxa Swap Ganho/(perda)
Swap	10.000.000	7,67%+IPCA	258.000
Total			258.000

25. Lucro por ação: A Companhia apresenta a seguir as informações sobre o lucro por ação para os exercícios findos em 30 de junho de 2024 e 30 de junho de 2023. O cálculo básico do resultado por ação é feito através da divisão do lucro líquido do exercício, atribuído aos detentores de ações ordinárias e preferenciais da controladora, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias e preferenciais disponíveis durante o exercício. O quadro abaixo apresenta os dados de resultado e ações utilizados no cálculo dos lucros básico e diluído por ação:

	30/06/2024		30/06/2023	
	Ordinárias	Preferenciais	Ordinárias	Preferenciais
Resultado líquido do período	6.404.167	12.806.621	16.334.096	32.663.824
Média ponderada de ações emitidas	16.016.924	32.029.564	16.016.924	32.029.564
Resultado por ação (básico e diluído)	0,40	0,40	1,02	1,02

Não houve outras transações envolvendo ações ordinárias ou potenciais ações ordinárias entre a data do balanço patrimonial e a data de conclusão destas demonstrações financeiras.

26. Receita líquida de vendas: Abaixo, está apresentada a receita desagregada por região geográfica:

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2024	30/06/2023
Brasil	320.530.971	383.844.839	321.500.454	383.844.840
Argentina	7.020.973	11.727.150	7.020.973	11.727.150
China	5.787.979	6.269.525	6.074.747	6.691.242
Paraguai	4.978.848	4.703.537	4.978.848	4.703.537
El Salvador	13.215	30.025	315.168.478	336.913.230
Estados Unidos	50.613	-	54.587.073	78.575.685
Guatemala	-	-	45.753.746	47.864.667
Taiwan	-	-	30.860.409	31.508.083
Coreia	-	-	27.772.514	14.408.934
Honduras	-	-	8.002.169	8.125.344
Outros	1.879.817	2.044.778	2.786.919	3.961.956
Devolução de Vendas	(2.367.432)	(1.570.001)	(15.104.491)	(12.141.580)
Impostos sobre Vendas	(62.951.558)	(75.025.886)	(62.951.558)	(75.025.886)
Receita Líquida	274.943.426	332.023.967	746.450.281	841.157.202

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
Carla Francisca Pettenati - Presidente
Cláudio José Rossi - Vice-presidente
Ana Maria Gati - Conselheira

Ótávio Ricardo Pettenati
 Diretor Presidente
 Diretor de Relações com Investidores

DIRETORIA
Carla Francisca Pettenati - Diretora Comercial
Fernanda Maria Pettenati - Diretora de Marketing
Roberta Daniela Pettenati - Diretora de RH e Compliance
Marciano Schorr - Diretor de Controladoria e Finanças

CONTADOR
Eduardo Pastori
 CRC: SC-029116/O-1

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Administradores e acionistas da Pettenati S.A. - Indústria Têxtil - Caxias do Sul - RS.
Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Pettenati S.A. - Indústria Têxtil (Companhia), identificadas como controladora e consolidada, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de junho de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Pettenati S.A. - Indústria Têxtil em 30 de junho de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB). **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Principais assuntos de auditoria:** Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. **Reconhecimento de receita:** Veja as Notas 7.2 e 26 das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. **Principais assuntos de auditoria:** A Companhia reconhece receita de venda de produtos, principalmente de tecidos e confecções. A receita é reconhecida quando os produtos são entregues e aceitos pelos clientes em suas instalações ou quando retirados por transportadores contratados pelos clientes. O reconhecimento da receita, em função de sua natureza e relevância qualitativa e quantitativa, é assunto de suma importância para o entendimento por parte dos usuários previstos nas demonstrações financeiras. Em função disso, do volume de vendas ocorridas no final do exercício, do prazo de entrega dos produtos, bem como o risco de as receitas não serem registradas no momento da transferência do controle, consideramos esse assunto como significativo em nossa auditoria. **Como auditoria endereçou esse assunto:** Nossos procedimentos de auditoria incluíram, mas não se limitaram a: • Entendimento dos fluxos e processos de vendas, testes do desenho e implementação do controle de reconhecimento de receita em especial aqueles relacionados com a determinação do momento em que a Companhia transfere o controle dos produtos vendidos para a contraparte, notadamente no período de corte; • Para uma amostra de transações de venda da Companhia inspecionamos a documentação que evidencia a ocorrência da transação de venda, a liquidação financeira ou a documentação de entrega dos produtos vendidos que suporta o momento adequado do reconhecimento da receita; e • Avaliamos se as divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão de acordo com as normas aplicáveis e se consideramos todas as informações relevantes. Com base nas evidências obtidas por meio dos procedimentos acima resumidos, consideramos aceitável o reconhecimento da receita, bem como as respectivas divulgações, no contexto das demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto, referentes ao exercício findo em 30 de junho de 2024. **Precisão e valorização dos estoques:** Veja as Notas 7.4 e 11 das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. **Principais assuntos de auditoria:** Os estoques da Companhia são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. O critério de valorização dos estoques é baseado no cálculo do custo médio, no qual inclui parte dos gastos gerais de fabricação, alocados com base na capacidade normal de operação. As perdas com a realização de estoques são reconhecidas para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos sempre que o valor de realização for menor que o custo médio dos estoques. Em razão do risco de erro material associado à precisão e valorização dos estoques e devido à relevância dos valores envolvidos, ao volume de transações

e quantidades de itens em estoque e à extensão dos esforços de auditoria necessários para tratar esse assunto, consideramos esse assunto como relevante para nossa auditoria. **Como auditoria endereçou esse assunto:** Nossos procedimentos de auditoria incluíram, mas não se limitaram a: • Acompanhamento dos inventários físicos gerais efetuados pela Companhia no encerramento do exercício, atentando para os controles aplicados no processo para concluirmos sobre a integridade e precisão das contagens efetuadas; • Procedimentos de auditoria sobre as contagens físicas por amostragem e confrontação com os registros ao final dos procedimentos de inventário executados para avaliar se os lançamentos de ajustes identificados nos registros auxiliares de estoques e registros contábeis da Companhia foram efetuados; • Em base amostral, conferimos os cálculos matemáticos para a apuração dos custos médios de produção e testamos se os estoques estão registrados por seus valores realizáveis líquidos; e • Avaliamos se as divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão de acordo com as normas aplicáveis e se consideramos todas as informações relevantes. No decorrer da nossa auditoria identificamos ajustes que afetariam a valorização e a divulgação dos estoques, os quais não foram registrados e divulgados pela Companhia, por terem sido considerados imateriais. Com base nas evidências obtidas por meio dos procedimentos acima resumidos, consideramos aceitável o saldo dos estoques, bem como as respectivas divulgações, no contexto das demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto, referentes ao exercício findo em 30 de junho de 2024. **Outros assuntos - Demonstrações do valor adicionado:** As demonstrações, individual e consolidada, do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 30 de junho de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia, e apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto. **Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório dos auditores:** A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e das demonstrações financeiras consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança

a. Incentivo fiscal de ICMS - Crédito presumido: De acordo com o Decreto (RS) 49.700/12, a Companhia registrou em suas Demonstrações financeiras anuais, na conta de Outras Receitas Operacionais, incentivos fiscais decorrentes de crédito presumido de ICMS. Tal crédito presumido é apurado sobre as vendas de produtos a outros estados, de forma que o recolhimento de ICMS não seja inferior a 3,5% da Receita Bruta. A partir de janeiro de 2024 começa a vigorar a Lei 14.789/23, que altera as regras de tributação de incentivos fiscais para investimentos concedidos por estados no ICMS que estabeleça critérios para o abatimento de valores dos benefícios no ICMS da base de cálculo de tributos federais. Mudando a sistemática e considerando que somente poderá ser abatido o valor dos incentivos fiscais que forem usados para investimentos, e não despesas de custeio. Diante dessa publicação, a Companhia constituiu a Reserva de subvenção para investimentos, somente com os valores de crédito presumido de julho a dezembro de 2023. **31. Impacto da Calamidade no Rio Grande do Sul:** Em maio de 2024, o estado do Rio Grande do Sul foi atingido por uma calamidade climática, com enchentes, alagamentos e deslizamentos de terra, resultando em graves impactos à infraestrutura, à economia local e à vida dos cidadãos. A Companhia, com operações significativas na região, foi diretamente afetada por esse evento. A unidade de tecidos da Pettenati localizada às margens da BR 116, S/N, Km 173, distrito de Vila Cristina, Caxias do Sul, teve a interrupção temporária das atividades em 02 de maio, retornando parcial e gradativamente as operações após o dia 20 de maio, atingindo a estabilidade de produção em 01 de junho. Os gastos com a retomada da operação relativos à manutenção, limpeza e reparação de danos foi estimado em R\$ 2.926.208 e a perda de estoques de matérias-primas e produtos acabados foi de R\$ 1.502.041. Além disso, as despesas estimadas com o período da parada de produção somaram o equivalente a R\$ 2.411.388, incluindo despesas de pessoal e demais despesas e custos fixos. Desta forma, o impacto financeiro estimado totalizou R\$ 6.839.637. Em resposta à calamidade, a empresa adotou diversas medidas para mitigar os impactos e garantir a continuidade dos negócios: • Ativação do plano de contingência, com realocação de recursos para áreas menos afetadas; • Reparos emergenciais e reconstrução das instalações danificadas; • Parcerias com fornecedores alternativos para minimizar a interrupção na cadeia de suprimentos; • Implementação de medidas de suporte aos colaboradores e às comunidades afetadas, incluindo doações e apoio logístico. A administração permanece comprometida em garantir a resiliência da empresa diante de eventos adversos e em apoiar a recuperação da comunidade local. **32. Eventos Subsequentes:** (a) Contratação de empréstimo: No dia 08 de julho de 2024, a Companhia celebrou um contrato de empréstimo com o Banco Santander no valor de R\$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais). A operação aprovada foi analisada pela área socioambiental do Banco Santander e incluída com enquadramento de "Selos Verde", considerando a compra de fios de algodão certificado com rastreabilidade comprovada através da plataforma *Better Cotton* para a produção dos tecidos da Pettenati. Condições do empréstimo: • Modalidade da operação: 4131/FRN + Full Swap para reais; • Taxa de juros: 100% do CDI acrescida de 1,87% a.a.; • Prazo da operação: prazo total de 6 anos (72 meses) com carência de 12 meses de principal e fluxo de pagamento trimestral. O referido empréstimo será reconhecido nas demonstrações financeiras do próximo exercício social, encerrado em 30 de junho de 2025. A Companhia estima que os recursos provenientes do empréstimo contribuirão significativamente para a manutenção das obrigações financeiras de curto prazo e investimentos. (b) Emissão de debêntures: Em 11 de julho de 2024, em reunião do Conselho de Administração, foi autorizada a 1ª (primeira) emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie quirografária, em série única, no montante de R\$ 100.000.000 (cem milhões de reais), com prazo de vencimento de 6 anos. A operação foi certificada como "Selos Verde", e contou com parecer *Second Party Opinion* (SPO) da certificadora *Bureau Veritas* devido a sua destinação para o reembolso de despesas incorridas pela Companhia relacionados às categorias "Economia Circular" e "Gestão Ambientalmente Sustentável de Recursos Naturais e Uso da Terra", considerando a compra de algodão certificado com práticas ESG e de poliéster reciclado, conforme definidos pelas diretrizes do *Green Bond Principles* ("GBP") de 2021, conforme emitidas e atualizadas pela *International Capital Market Association* ("ICMA") de tempos em tempos ("Projetos Elegíveis"). Condições da debênture: • Modalidade da operação: 1ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações; • Taxa de juros: 100% da taxa DI acrescida de 1,55% a.a.; • Prazo da operação: prazo total de 6 anos (72 meses) sem carência, e fluxo de pagamento semestral. O referido empréstimo será reconhecido nas demonstrações financeiras do próximo exercício social, encerrado em 30 de junho de 2025. A Companhia estima que os recursos provenientes do empréstimo contribuirão significativamente para a manutenção das operações e cumprimento das obrigações financeiras de curto prazo e investimentos.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
Carla Francisca Pettenati - Presidente
Cláudio José Rossi - Vice-presidente
Ana Maria Gati - Conselheira

Ótávio Ricardo Pettenati
 Diretor Presidente
 Diretor de Relações com Investidores

DIRETORIA
Carla Francisca Pettenati - Diretora Comercial
Fernanda Maria Pettenati - Diretora de Marketing
Roberta Daniela Pettenati - Diretora de RH e Compliance
Marciano Schorr - Diretor de Controladoria e Finanças

CONTADOR
Eduardo Pastori
 CRC: SC-029116/O-1

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: - Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. - Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. - Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. - Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional. - Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. - Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com os requisitos éticos pertinentes, de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as ações tomadas para eliminar as ameaças ou as salvaguardas aplicadas. Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinamos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

KPMG
 KPMG Auditores Independentes Ltda.
 CRC SP-014428/F-7

Porto Alegre, 17 de setembro de 2024

Luis Claudio de Oliveira Guerreiro
 Contador - CRC-RJ-093679/O-1

EDITAIS TÊM
 ESPAÇO
 RESERVADO

LIGUE
 54 3218.1234

Pioneiro